УИД 22RS0065-02-2021-000524-91

Дело № 2-1256/2021

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 июля 2021 года г. Барнаул

Индустриальный районный суд города Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Серковой Е.А., 

при секретаре Фонаковой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО3 о взыскании задолженности по договорам займа,

У С Т А Н О В И Л :

Истцы обратились в суд с иском к ответчику с требованием о взыскании: в пользу ФИО2 суммы в размере 1 000 002 рубля, из которых: 500 001 рублей - часть суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 500 001 рублей - часть суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ; в пользу ФИО1 суммы в размере 2 000 004 рубля, из которых: 500 001 рублей - часть суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 500 001 рублей - часть суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 500 001 рублей- часть суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 500 001 рублей- часть суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование заявления указано, что между ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор займа на сумму 600 000 рублей, сумма займа подлежала возврату ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ заключен договор займа на сумму 1 000 000 рублей, сумма займа подлежала возврату ДД.ММ.ГГГГ. Между ФИО8 ИЗЪЯТЫ15. и ФИО3 заключены договоры займа: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 000 рублей со сроком возврата ДД.ММ.ГГГГ; 12.07.2018 на сумму 600 000 рублей со сроком возврата ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 000 рублей со сроком возврата ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 000 рублей со сроком возврата ДД.ММ.ГГГГ. В установленные договорами займа сроки ответчик денежные средства не вернул. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 ИЗЪЯТЫ16. умер. В нотариальной конторе ФИО4 заведено наследственное дело к его имуществу, по которому ФИО1 является его наследником по завещанию. 

В ходе рассмотрения дела истцы уточнили исковые требования, просили взыскать: в пользу ФИО2 суммы в размере 1 600 000 рубля, из которых: 600 000 рублей - сумма основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ 1 000 000 рублей - суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ; в пользу ФИО1 суммы в размере 4 600 000 рубля, из которых: 2 000 000 рублей - суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 600 000 рублей - суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 1000 000 рублей- суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 1 000 000 рублей- суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением суда от 24.02.2021, занесённым в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена ФИО5

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, направила в суд своего представителя.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, согласно телефонограммы. Ранее в судебном заседании пояснил, что по двум договорам займа денежные средства им передавались ответчику, деньги были переданы в даты составления договора. Денежные средства у него хранились дома наличными. ФИО1 является единственным наследником после смерти ФИО8 ИЗЪЯТЫ17

Представитель истца ФИО1 - ФИО6 в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивала, по доводам, изложенным в иске, с учетом уточнения, пояснила, что ответчик никаких мер по погашению задолженности не предпринимал.

Ответчик ФИО3, его представитель ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, согласно телефонограммы, ранее представитель ответчика ФИО7 в судебном заседании пояснил, что по распискам истца ФИО2 будут оспаривать договоры займа по безденежности, так как деньги не передавались, это были обязательства перед умершим ФИО8 ИЗЪЯТЫ18

Третье лицо ФИО5 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще.

Третье лицо нотариус ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще.

Суд, в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежаще извещенных о времени и месте рассмотрения дела.

Выслушав представителя истца ФИО1- ФИО6, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 1, 8, 9 Гражданского кодекса Российской Федерации одним из оснований возникновения гражданских прав и обязанностей является договор и иные сделки, предусмотренные законом, а также, хотя и не предусмотренные законом, но не противоречащие ему. Граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе, они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основании договора и в определении любых, не противоречащих законодательству, условий договора. 

Согласно ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается.

На основании п.1 ст.807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу

Договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы (п.1 ст.808 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как следует из п.2 ст. 808 Гражданского кодекса Российской Федерации в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

В соответствии с п.1 ст.810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа

В силу п.3 ст.810 Гражданского кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено законом или договором займа, заем считается возвращенным в момент передачи его займодавцу, в том числе в момент поступления соответствующей суммы денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет займодавца

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 (займодавец) и ФИО3 (заемщик) заключен договор займа, по условиям которого займодавец передает заемщику заем на сумму 600 000 рублей, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в установленный настоящим договором срок (л.д.7-8).

Согласно п.1.2 договора, заем предоставляется на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Займодавец передает заемщику сумму займа в размере, указанном в п.1.1 договора, в день подписания его сторонами путем передачи наличных денежных средств (п.2.1).

Согласно п.2.2 договора, возврат заемщиком указанной в настоящем договоре суммы займа осуществляется в срок, установленный п.1.2 договора.

Сумма займа или его соответствующая часть считается возвращенной заемщиком в момент передачи наличных денежных средств (п.2.3). 

В силу п.п.6.12,6.13 договора, договор вступает в силу с момента передачи займодавцем суммы займа. Договор будет считаться исполненным при выполнении сторонами взаимных обязательств.

Факт передачи денежных средств в размере 600 000 рублей подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 получил от ФИО2 по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 600 000 рублей при условии возврата ее к ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9). 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 (займодавец) и ФИО3 (заемщик) заключен договор займа, по условиям которого займодавец передает заемщику заем на сумму 1 000 000 рублей, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в установленный настоящим договором срок (л.д.10-11).

Согласно п.1.2 договора, заем предоставляется на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Займодавец передает заемщику сумму займа в размере, указанном в п.1.1 договора, в день подписания его сторонами путем передачи наличных денежных средств (п.2.1).

Согласно п.2.2 договора, возврат заемщиком указанной в настоящем договоре суммы займа осуществляется в срок, установленный п.1.2 договора.

Сумма займа или его соответствующая часть считается возвращенной заемщиком в момент передачи наличных денежных средств (п.2.3). 

В силу п.п.6.12,6.13 договора, договор вступает в силу с момента передачи займодавцем суммы займа. Договор будет считаться исполненным при выполнении сторонами взаимных обязательств.

Факт передачи денежных средств в размере 1 000 000 рублей подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 получил от ФИО2 по договору займа от 20.11.2019 сумму в размере 1 000 000 рублей при условии возврата ее к ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12). 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 ИЗЪЯТЫ20 (займодавец) и ФИО3 (заемщик) заключен договор займа, по условиям которого займодавец передает заемщику заем на сумму 2 000 000 рублей, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в установленный настоящим договором срок (л.д.22-23).

Согласно п.1.2 договора, заем предоставляется на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Займодавец передает заемщику сумму займа в размере, указанном в п.1.1 договора, в день подписания его сторонами путем передачи наличных денежных средств (п.2.1).

Согласно п.2.2 договора, возврат заемщиком указанной в настоящем договоре суммы займа осуществляется в срок, установленный п.1.2 договора.

Сумма займа или его соответствующая часть считается возвращенной заемщиком в момент передачи наличных денежных средств (п.2.3). 

В силу п.п.6.12,6.13 договора, договор вступает в силу с момента передачи займодавцем суммы займа. Договор будет считаться исполненным при выполнении сторонами взаимных обязательств.

Факт передачи денежных средств в размере 2 000 000 рублей подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 получил от ФИО8 ИЗЪЯТЫ21 по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 2 000 000 рублей при условии возврата ее к ДД.ММ.ГГГГ (л.д.24). 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 ИЗЪЯТЫ19 (займодавец) и ФИО3 (заемщик) заключен договор займа, по условиям которого займодавец передает заемщику заем на сумму 600 000 рублей, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в установленный настоящим договором срок (л.д.19-20).

Согласно п.1.2 договора, заем предоставляется на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Займодавец передает заемщику сумму займа в размере, указанном в п.1.1 договора, в день подписания его сторонами путем передачи наличных денежных средств (п.2.1).

Согласно п.2.2 договора, возврат заемщиком указанной в настоящем договоре суммы займа осуществляется в срок, установленный п.1.2 договора.

Сумма займа или его соответствующая часть считается возвращенной заемщиком в момент передачи наличных денежных средств (п.2.3). 

В силу п.п.6.12,6.13 договора, договор вступает в силу с момента передачи займодавцем суммы займа. Договор будет считаться исполненным при выполнении сторонами взаимных обязательств.

Факт передачи денежных средств в размере 600 000 рублей подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 получил от ФИО8 ИЗЪЯТЫ22 по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 600 000 рублей при условии возврата ее к ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21). 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 ИЗЪЯТЫ23 (займодавец) и ФИО3 (заемщик) заключен договор займа, по условиям которого займодавец передает заемщику заем на сумму 1 000 000 рублей, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в установленный настоящим договором срок (л.д.16-17-).

Согласно п.1.2 договора, заем предоставляется на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Займодавец передает заемщику сумму займа в размере, указанном в п.1.1 договора, в день подписания его сторонами путем передачи наличных денежных средств (п.2.1).

Согласно п.2.2 договора, возврат заемщиком указанной в настоящем договоре суммы займа осуществляется в срок, установленный п.1.2 договора.

Сумма займа или его соответствующая часть считается возвращенной заемщиком в момент передачи наличных денежных средств (п.2.3). 

В силу п.п.6.12,6.13 договора, договор вступает в силу с момента передачи займодавцем суммы займа. Договор будет считаться исполненным при выполнении сторонами взаимных обязательств.

Факт передачи денежных средств в размере 1 000 000 рублей подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 получил от ФИО8 ИЗЪЯТЫ24 по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 1 000 000 рублей при условии возврата ее к ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18). 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 ИЗЪЯТЫ25 (займодавец) и ФИО3 (заемщик) заключен договор займа, по условиям которого займодавец передает заемщику заем на сумму 1 000 000 рублей, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в установленный настоящим договором срок (л.д.13-14).

Согласно п.1.2 договора, заем предоставляется на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Займодавец передает заемщику сумму займа в размере, указанном в п.1.1 договора, в день подписания его сторонами путем передачи наличных денежных средств (п.2.1).

Согласно п.2.2 договора, возврат заемщиком указанной в настоящем договоре суммы займа осуществляется в срок, установленный п.1.2 договора.

Сумма займа или его соответствующая часть считается возвращенной заемщиком в момент передачи наличных денежных средств (п.2.3). 

В силу п.п.6.12,6.13 договора, договор вступает в силу с момента передачи займодавцем суммы займа. Договор будет считаться исполненным при выполнении сторонами взаимных обязательств.

Факт передачи денежных средств в размере 1 000 000 рублей подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 получил от ФИО8 ИЗЪЯТЫ26 по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 1 000 000 рублей при условии возврата ее к ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15). 

Подлинники договоров займа и расписок о получении денежных средств приобщены к материалам дела.

Договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей (ст. 808 ГК РФ).

Письменная форма договора сторонами соблюдена. 

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец ФИО2 указывает на то, что в установленные договорами займа сроки ответчик денежные средства не вернул.

Обращаясь в суд с настоящим иском истец ФИО1 указывает на то, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 ИЗЪЯТЫ27 умер. В нотариальной конторе ФИО4 заведено наследственное дело к его имуществу, по которому ФИО1 является его наследником по завещанию.

Согласно свидетельства о смерти ФИО8 ИЗЪЯТЫ28 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.27,оборот).

ФИО1 является супругой ФИО8 ИЗЪЯТЫ29., что подтверждается свидетельством о заключении брака (л.д.27).

Согласно завещания от ДД.ММ.ГГГГ, составленного ФИО8 ИЗЪЯТЫ30 все свое имущество он завещал ФИО1 (л.д.26).

Согласно материалов наследственного дела к имуществу умершего ФИО8 ИЗЪЯТЫ31 (л.д.109-157), ответа нотариуса ФИО4 (л.д.96), в наследственном деле имеется заявление о принятии наследства от супруги наследодателя ФИО1, свидетельства о праве на наследство по закону, по завещанию не выдавались. Информация об иных наследниках отсутствует. 

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Частью 1 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст.1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В силу ч.1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На основании ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Таким образом, ФИО1 является наследником умершего ФИО2, соответственно, к ней перешли не только вещи и иное имущество наследодателя, но и принадлежащие ему на день открытия наследства права требования исполнения обязательств по договорам займа, заключенным с ФИО3

По смыслу ст. 408 Гражданского кодекса Российской Федерации нахождение долговой расписки у займодавца подтверждает неисполнение денежного обязательства со стороны заемщика, если им не будет доказано иное.

Положениями ст.401 Гражданского кодекса Российской Федерации установлена презумпция вины лица, нарушившего обязательство, т.е. в данном случае ответчик должен доказать отсутствие задолженности по кредитному договору.

Надлежащее исполнение в силу положений ст. 408 Гражданского кодекса Российской Федерации прекращает обязательство. 

Согласно п.1 ст.314 Гражданского кодекса Российской Федерации если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода

Заемщик обязался погасить займы в установленные договорами сроки, сроки возврата долга наступили, однако, денежные средства ответчиком не возвращены. 

Доказательств наличия обстоятельств, которые являются основанием для освобождения ответчика от исполнения обязательства, ответчиком суду не представлено. 

В соответствии со ст.812 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик вправе доказывать, что предмет договора займа в действительности не поступил в его распоряжение или поступил не полностью (оспаривание займа по безденежности). Если договор займа должен быть совершен в письменной форме (статья 808), оспаривание займа по безденежности путем свидетельских показаний не допускается, за исключением случаев, когда договор был заключен под влиянием обмана, насилия, угрозы или стечения тяжелых обстоятельств, а также представителем заемщика в ущерб его интересам.

При рассмотрении дела договоры займа в порядке ст.812 Гражданского кодекса Российской Федерации ответчиком не оспаривался. Доводов и доказательств о безденежности займов и соответствующих доказательств ответчиком не приведено.

Учитывая то, что между заемщиком и займодавцами при заключении договоров займа были согласованы все существенные условия, что не оспаривалось ответчиком в ходе рассмотрения дела по существу, суммы займа ответчиком получены, действуя добросовестно, ответчик обязан был в предусмотренные сроки произвести погашение, суммы займа. 

Доказательств оплаты задолженности по договорам займа полностью или частично ответчиком не представлено, на данный факт представитель ответчика при рассмотрении дела не ссылался. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, об обоснованности требований истцов о взыскании с ответчика: в пользу ФИО2: суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 000 рублей, суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 000 рублей; в пользу ФИО1: суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 000 000 рублей, суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 000 рублей, суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 000 рублей, суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 000 рублей. 

На основании части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом ФИО1 при подаче иска оплачена государственная пошлина в размере 18 200 рублей при цене иска 2 000 004 рубля, истцом ФИО2 при подаче иска оплачена государственная пошлина в размере 13 200 рублей при цене иска 1 000 002 рубля.

В процессе рассмотрения дела истцами исковые требования уточнены, истцом ФИО1 заявлено требование о взыскании суммы долга в размере 4 600 000 рублей, при указанной цене иска размер госпошлины, подлежащей оплате, составляет 31 200 рублей; истцом ФИО2 заявлено требование о взыскании суммы долга в размере 1 600 000 рублей, при указанной цене иска размер госпошлины, подлежащей оплате, составляет 16 200 рублей.

С учетом изложенного, с ответчика в пользу истца ФИО1 подлежит взысканию госпошлина в размере 18 200 рублей, в пользу истца ФИО2- госпошлина в размере 13 200 рублей, в доход местного бюджета - госпошлина в размере 16 000 рублей. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО3 о взыскании задолженности по договору займа удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2: 600 000 рублей - сумму основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 1 000 000 рублей - сумму основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, расходы по оплате государственной пошлины в размере 13 200 рублей. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1: 2 000 000 рублей - сумму основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 600 000 рублей - сумму основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 1000 000 рублей - сумму основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, 1 000 000 рублей- сумму основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, расходы по оплате государственной пошлины в размере 18 200 рублей. 

Взыскать с ФИО3 в доход муниципального образования городского округа - город Барнаул государственную пошлину в размере 16 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Индустриальный районный суд города Барнаула.

Судья Е.А.Серкова

Решение суда в окончательной форме составлено 27 июля 2021 года.

Верно, судья

Е.А. Серкова

Секретарь судебного заседания

Ю.Е.Фонакова

Решение не вступило в законную силу на 27.07.2021

Подлинный документ находится в гражданском деле 

№2-1256/2021 Индустриального районного суда города Барнаула

Секретарь 

Ю.Е.Фонакова